
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 DELIBERAZIONE N° 94/P DEL 30 DICEMBRE 2024  

 

OGGETTO: Diga di Marroggia (n. arch. 664). 

Entrata in vigore del Decreto 14 maggio 2024, n. 94 “Regolamento recante la 

disciplina del procedimento di approvazione dei progetti e del controllo sulla 

costruzione e l’esercizio degli sbarramenti di ritenuta (dighe e traverse)”. 
 Nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Tecnico delle opere di 

derivazione. 

 Nomina dell’Ing. Gianni Paris di Sostituto del Responsabile Tecnico. 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con nota prot.n. U.0017271.18-07-2024, acquisita agli atti consortili con prot.n. 3830/24 del 

18/07/2024, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per le opere pubbliche e 
le politiche abitative – Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche, richiedeva di 

trasmettere il nominativo del Responsabile tecnico e del suo sostituto, ai sensi del Decreto 14 

maggio 2024, n. 94, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale – Numero 156 in data 5 

luglio 2024; 

 con stessa nota veniva richiesto di comunicare i nominativi entro il 30 settembre 2024 e di 

trasmettere uno schema sintetico delle opere di derivazione con l’indicazione dell’opera idraulica 
che si ritiene essere terminale del perimetro di riparto di competenze; 

 i Tecnici dovranno provvedere agli adempimenti di cui all’art 6 e art. 34 e seguenti del DM 

94/2024; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’ing. Paolo Rosi ricopre già il ruolo di Ingegnere Responsabile della Diga sul T. Marroggia e di 

Capo Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 l’incarico di Responsabile Tecnico delle opere di derivazione dalla Diga sul T. Marroggia può 
essere ricoperto dallo stesso in quanto già a conoscenza della tipologia di opere e del 

funzionamento della Diga stessa; 

 l’Ing. Gianni Paris ricopre già il ruolo di Sostituto dell’Ingegnere Responsabile della Diga sul T. 

Marroggia; 

 per quanto sopra si ritiene che entrambi gli Ingegneri sono di comprovata esperienza e 

qualificazione professionale, come richiesta dall’art. 6 del DM 94/2024; 

 è stata predisposta la bozza dell’Atto di sottomissione, che si allega alla presente, da 

sottoscrivere con l’appaltatore successivamente all’approvazione del presente atto; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di ottemperare alla richiesta del MIT – Direzione 

Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche e tenuto conto che il prossimo Consiglio di 

Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTI 
 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 30.12.2024; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente alla struttura della Diga di Marroggia (n. arch. 664) ed al collegato 

Decreto 14 maggio 2024, n. 94 “Regolamento recante la disciplina del procedimento di 

approvazione dei progetti e del controllo sulla costruzione e l’esercizio degli sbarramenti di 

ritenuta (dighe e traverse)”, quanto segue: 

 Nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Tecnico delle opere di derivazione. 

 Nomina dell’Ing. Gianni Paris di Sostituto del Responsabile Tecnico. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 
 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                                      F.to 



Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 6 febbraio 2025 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata, ai sensi della normativa 

vigente, all’Albo Pretorio del Consorzio dal 6 febbraio 2025 al 21 febbraio 2025. 

 

IL CAPO UFFICIO AFFARI GENERALI 

Dott. Alessio Morosi 

 

F.to 

 

 

______________________ 

 

Spoleto, 6 febbraio 2025 


